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PRUFBERICHT NR. B98.850.005.410

ANTRAGSTELLER: MINKA
Holz- und Metallverarbeitungs GmbH
Flurgasse 6
A- 8642 St. Lorenzen/Mztl.

ANTRAG: Priifung des Wirmedurchgangskoeffizienten U eines MINKA-
Dachbodenabschlusses im Labor.

PRUFGEGENSTAND:  Vom Antragsteller ausgewihlter und angelieferter »MINKA-
Dachbodenabschlu8, Type 15, Doppeldichtung® bestehend aus:
Zargenrahmen aus Stahl, 18 mm MDF- Lukenrahmen wei
beschichtet, Unterdeckel: 3 mm Hartfaserplatte beschichtet, 40 mm
Steinfaserplatte (100 kg/m®), 20 mm Steinfaserplatte (120 kg/m?),
0,75 mm Stahl- Deckeltasse, in der unteren Ebene liegende
Schaumstoffdichtung 10 x 4 mm, Unterlage aus Blihgraphit 10 x 2
mm und in der obenen Ebene liegende Schaumstoffdichtung 10 x 3
mm, Treppenpaket aus Stahl, Scharnier und Schnapper aus Stahl.
PriifgréBe: 76 x 1360 cm (ZargenrahmenauBenmaB).

PRUFZEITRAUM: 24 08 1998 - - - 26 08 1998
INHALT DES
PRUFBERICHTES: 1 Antrag

2 Priifgegenstand

3 Priifung
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1 ANTRAG Priifung des Wirmedurchgangskoeffizienten U eines MINKA-
Dachbodenabschlusses im Labor.

2 PRUFGEGENSTAND Vom Antragsteller ausgewihlter und angelieferter ,, MINKA-
DachbodenabschluB}, Type 15, Doppeldichtung® bestehend aus:
Zargenrahmen aus Stahl, 18 mm MDF- Lukenrahmen wei}
beschichtet, Unterdeckel: 3 mm Hartfaserplatte beschichtet, 40 mm
Steinfaserplatte (100 kg/m®), 20 mm Steinfaserplatte (120 kg/m3),
0,5 mm Stahl- Deckeltasse, in der unteren Ebene liegende
Schaumstoffdichtung 10 x 4 mm, Unterlage aus Blihgraphit 10 x 2
mm und in der obenen Ebene liegende Schaumstoffdichtung 10 x 3
mm, Treppenpaket aus Stahl, Scharnier und Schnapper aus Stahl.
PriifgréBe: 76 x 1360 cm (ZargenrahmenauBenmaB).

3 PRUFUNG
3.1 PRUFVORSCHRIFT

Wirmeschutztechnische Priifungen "Richtlinie” Bestimmung des Wirmedurchgangs-
koeffizienten von Fenstern und Tiiren, deren Rahmen und Verglasungen, Mirz 1985,
ausgearbeitet von der hiefir durch das Bundesministerium fiir Bauten und Technik
eingesetzten Expertengruppe.

3.2 PRUFSTAND

Fiir die Priifung wurde die Heizkastenmethode gemiB o.a. Richtlinie verwendet.

Der Priifstand besteht aus einem Kaltraum mit regelbarer Lufttemperatur, in dem die Kaltluft
durch ein Axialgeblise mit stufenlos regelbarer Geschwindigkeit an der AuBenseite des
Priifgegenstandes entlanggeleitet wird und einem gegeniiberliegenden Warmraum mit
regelbarer Lufttemperatur sowie einem im Warmraum befindlichen und auf den
Priifgegenstand aufgesetzten Heizkasten mit regelbarer Lufttemperatur. Die Luftbewegung im
Heizkasten wird durch Konvektion erzeugt. Die Luftkiihlung erfolgt mittels Kompressor,
Verdampfer und Kondensator, die Lufterhitzung erfolgt iiber elektrische Widerstands-
heizelemente. Zur Temperaturmessung werden Thermoelementketten verwendet, die
MeBwerte werden laufend durch einen Computer erfaBt, gespeichert und ausgewertet. Die
Messung der dem Heizkasten zugefiihrien Warmeenergie erfolgt durch laufende Messung von
Strom, Spannung und Einschaltverhiltnis der Heizung, bezogen auf die MeBdauer.

3.3 DURCHFUHRUNG DER PRUFUNG

Zur Priifung wurde eine Maske in die Trennwand zwischen Warm- und Kaltraum so
eingebaut, da der Wirmestrom im Rahmen der MeBgenauigkeit nur normal zur Priifflidche
erfolgen konnte. Nach Einregelung stationirer Temperaturverhiltnisse wurde der
WirmedurchlaBkoeffizient der Maske ermittelt. AnschlieBend wurde der Priifgegenstand in
die Maske eingebaut. Der MeBvorgang bcgmnt nach der Einregelung eines stationdren
Temperaturfeldes und Wirmestromes.

Dann wurde nach Einregelung stationdrer Temperaturverhiltnisse der
WirmedurchlaBkoeffizient des Priifgegenstandes gemessen.




Priifbericht Nr. B98.850.005.410 Seite 3/6

3.4 ORT DER PRUFUNG

Staatlich autorisierte Versuchs- und Priifanstalt fiir Bauphysik und Fenstertechnik,
Elisabethstrae 11c, 8010 Graz.

4 PRUFERGEBNIS Die Priifung ergab fiir den Priifgegenstand den

Wirmedurchgangskoeffizienten U = 1.3 W/ m?2 K

5 GELTUNG DES PRUFBERICHTES

Der Priifbericht gilt nur fiir den gepriiften Gegenstand und nur fiir die Bedingungen, unter
denen die Priifung durchgefiihrt wurde.

Da sich die Priifvorschriften und Beurteilungsgrundlagen - dem Stand der Technik folgend -
dndern konnen, ist nach Ablauf von 3 Jahren ab Ausstellungsdatum zu kliren, ob die
Konformitit mit den zu diesem Zeitpunkt giiltigen Priif- und Beurteilungsgrundlagen noch
sichergestellt ist.

Der Priifbericht darf nur in vollem Umfang vervielfiltigt werden, eine gekiirzte Form bzw.
Ausziige aus diesem Priifbericht miissen vor der Vervielfiltigung schriftlich von der Staatlich
autorisierten Versuchs- und Priifanstalt fiir Bauphysik und Fenstertechnik, Graz, genehmigt
werden.

Graz, 14 10 1998 _ SadIGEaII;elteL, Institutsleiter
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Beilage 1: Pline des Priifgegenstandes
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Bild 1: Schnitt durch den Deckel und Zargenrahmen
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Bild 2: Ansicht des Dachbodenabschlusses
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Staatlich autorisierte
Versuchs- und Priifanstalt fiir
Bauphysik und Fenstertechnik Messg. 03
Beilage 2: Priifprotokoll
Flache 1 | Fldche 2 | Fldche 3 [Dachboden
abschluf

Mittlere Lufttemperatur Warmseite 20.7
F2E] Kaltseite 35
Mittlere Warmseite 21.7 | 234 22.8
Oberflachentemperatur
| Bl | Kaltseite 3.4 49 4.5 4.5
Mittlere Temperaturdiffer.
der Oberfliachen 18.3 18.2 189 18.3
[K]
Wirmestromdichte

34.5
[ W/m?]
WirmedurchlaBBwiderstand R

0.53
[m?K/W]
Wiérmedurchgangskoeffizient U

1.3

[ Wm2K ]
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